ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa, que depois de

ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa ao Excelentíssimo

Senhor Governador do Estado e ao Diretor Presidente da Companhia de Água e Esgotos da

Paraíba – CAGEPA solicitando melhorias no saneamento básico do município de Baraúna

(PB).

JUSTIFICATIVA

A ausência ou precariedade do saneamento básico acarreta em uma série de problemas de
saúde pública, ambientais e sociais. É evidente que áreas sem adequado tratamento de
esgoto e abastecimento de água potável estão suscetíveis a doenças como diarreias, febre
tifoide, leptospirose, entre outras. Além disso, o despejo inadequado de resíduos líquidos
em rios e mares prejudica o meio ambiente, impactando a fauna e a flora, além de
comprometer os recursos hídricos da região.

Baraúna merece investimentos que garantam o bem-estar e a saúde de seus habitantes. A
melhoria nas condições de saneamento básico vai ao encontro das metas de
desenvolvimento sustentável propostas em âmbito nacional e internacional, assegurando
uma vida saudável e promovendo o bem-estar para todos.

A efetivação de melhorias no saneamento básico trará inúmeros benefícios para a cidade de
Baraúna:

1. Redução de Doenças: A promoção de saúde é diretamente relacionada ao
saneamento. Investir nessa área significa menos gastos com tratamentos de saúde e
hospitalizações.

2. Desenvolvimento Econômico: Ambientes limpos e saudáveis atraem investimentos e
fomentam o turismo.

3. Valorização Imobiliária: Áreas com bom saneamento tendem a ter uma valorização
imobiliária, trazendo benefícios econômicos para a população.

4. Preservação Ambiental: O tratamento adequado de resíduos evita a poluição de rios
e mananciais, contribuindo para a preservação dos recursos hídricos.

5. Educação: Crianças saudáveis têm melhores condições de frequentar a escola e ter
um desenvolvimento educacional adequado.

Portanto, este requerimento não é apenas uma solicitação, mas um apelo para que se
reconheça a importância do saneamento básico para a cidade de Baraúna e para o bem-

5709

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

estar de seus cidadãos. Em nome da população baraunense, peço que sejam destinados
recursos e esforços necessários para endereçar essa demanda urgente.

Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, 10 de agosto de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura2023-2027